
173
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada
“Julgamento de Páris”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Nota: vd. François et Nicoles Hervouet,

Yves Bruneau in “La Porcelaine des Compagnies

des Indes a Décor Occidental”,

nº 13.71, p. 310.

Dim. - 23 cm                             € 2.000 - 3.000

174
PRATO DE DOCE,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada
com armas da família inglesa,
escudo esquartelado: 1º e 4º - Sayer;
2º - Woodhouse; 3º - Brooke,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 16,5 cm                                               € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 157



175
ARMANDO DE LUCENA - 1886-1975,
“DESCAMISAR DO MILHO”,
óleo sobre cartão prensado,
assinado e datado de 1917
Dim. - 62 x 78 cm                                                                 € 20.000 - 30.000

176
JÚLIO RESENDE- NASC. 1917,
“FIGURAS DANÇANDO”,
óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1972
Nota: esta obra integrou a exposição “Resende”

realizada pela Câmara Municipal de Matosinhos, 2001

estando representada no respectivo catálogo

Dim. - 83 x 62,5 cm                                                              € 50.000 - 75.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 158



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 159



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 160



177
RUI FILIPE - NASC. 1928,
“NATUREZA MORTA - JARRA COM FLORES”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1957
Dim. - 61 x 50 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

178
DÓRDIO GOMES - 1890-1976,
“NATUREZA MORTA”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1933
Dim. - 40 x 32 cm                                                                  € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 161



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 162



179
SOFIA MARTINS DE SOUSA - 1870-1960,
“PÁTIO RURAL”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 46 x 38 cm                                                                      € 3.000 - 4.500

180
JOÃO VAZ - 1859-1931,
“CASARIO RURAL COM FIGURAS”,
óleo sobre madeira,
assinado
Dim. - 31 x 45,5 cm                                                              € 40.000 - 60.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 163



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 164



181
JÚLIO POMAR - NASC. 1926,
“ESTUDO PARA O CICLO ARROZ”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1953
Nota: referênciado e reproduzida

em “Júlio Pomar - Catálogo “Raisonné” I - Pinturas, Ferros e “Assemblages”

- 1942-1968”, Paris, 2004, nº 109, pp. 94 e 95

Dim. - 75 x 55 cm                                                                 € 40.000 - 60.000

182
EZEQUIEL PEREIRA - 1868-1943,
“LAVANDO ROUPA NO RIO”,
óleo sobre tela,
reentelado e pequenos restauros,
assinado e datado de 1894
Dim. - 147 x 198 cm                                                              € 50.000 - 75.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 165



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 166



183
LINO ANTÓNIO - 1898-1974,
“O MERCADO DA LOIÇA (LEIRIA)”,
óleo sobre cartão,
autenticado no verso (1920)
Dim. - 71 x 61 cm                                                                    € 10.000 - 15.000

184
CARLOS BOTELHO - 1899-1982,
“LISBOA - VISTA DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA”,
óleo sobre tela colada em cartão,
assinado, dedicado e datado de 1948 no verso
Dim. - 33 x 41 cm                                                                  € 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 167



185
JOSÉ JÚLIO DE SOUSA PINTO - 1856-1939,
“O PESCADOR”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1900
Dim. - 90 x 66 cm                                                             € 135.000 - 202.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 168



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 169



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 170



186
ANTÓNIO PEDRO - 1909-1966,
“FIGURA FEMININA COM JARRA”,
escultura em faiança da Oficina de Moledo,
decoração policromada,
pequenas esbeiçadelas na base,
assinada e marcada
Dim. - 22,5 cm                                                                                    € 500 - 750

187
DÓRDIO GOMES - 1890-1976,
“VISTA DO RIO DOURO COM PONTE D. MARIA”,
óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1941
Dim. - 28 x 41,5 cm                                                             € 40.000 - 60.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 171



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 172




